



## 平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年1月31日

上場会社名 大崎電気工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 6644 URL <http://www.osaki.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役会長 (氏名) 渡邊 佳英

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営戦略本部長 (氏名) 高野 澄雄

TEL 03-3443-9133

四半期報告書提出予定日 平成26年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	43,848	1.0	473	△64.2	672	△62.4	21	△96.9
25年3月期第3四半期	43,415	33.0	1,322	△37.7	1,788	△23.8	677	△40.7

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 1,875百万円 (31.7%) 25年3月期第3四半期 1,423百万円 (4.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	0.60	0.46
25年3月期第3四半期	19.00	16.14

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	84,407	41,166	35.4
25年3月期	82,656	39,830	34.2

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 29,884百万円 25年3月期 28,297百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00
26年3月期	—	6.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	62,000	1.3	1,000	△56.1	1,000	△65.5	500	△66.0	14.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 —社 (社名) 、 除外 —社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期3Q	38,550,684 株	25年3月期	38,550,684 株
② 期末自己株式数	26年3月期3Q	2,884,114 株	25年3月期	2,902,195 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期3Q	35,663,996 株	25年3月期3Q	35,649,693 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信(添付資料)3ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○ 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益の改善や個人消費の持ち直しにより緩やかに回復しつつあります。海外景気の下振れ等リスク要因が残っているものの、各種政策効果の下で輸出や投資の増加傾向が続き、景気の回復基調が続くことが期待されております。

当社グループの経営環境は、計測制御機器事業では、主力取引先である国内電力会社の業績低迷の影響により混沌とした状態が続いております。来年度以降は本格的なスマートメーター普及が控えてはおりますが、足下の状況としては電力各社が経費削減を強力に推し進める中、メーカー間の競合も激化し、厳しい状況が継続しております。なお、海外向けの電力量計市場は比較的堅調に推移しております。一方、FPD（フラットパネルディスプレイ）関連装置事業におきましては、主要顧客が属するデジタル家電業界やLED照明業界などにおいて依然として設備過剰感が残り、新規の設備投資が引き続き抑制される状況で推移いたしました。

この様な経営環境のもと、当社グループは販売促進活動ならびに原価低減活動を推進するなど売上の拡大と経営効率化に取り組み、全社をあげて業績の向上に努めてまいりました。

連結売上高につきましては、計測制御機器事業で国内の電力会社向け製品の売上高が減少しましたが、海外事業が好調であったこと等により前年同期比1.0%増の438億4千8百万円となりました。

利益面につきましては、計測制御機器事業では海外事業が堅調に推移しましたが、国内電力会社向け製品の需要減少および販売価格の低下等により営業利益は前年同期比64.2%減の4億7千3百万円、経常利益は前年同期比62.4%減の6億7千2百万円、四半期純利益は前年同期比96.9%減の2千1百万円となりました。

## (当社グループのセグメント別概況)

## (計測制御機器事業)

当事業は、海外事業でオセアニア地域の電力量計販売や東南アジア地域の盤製品販売が好調に推移しましたが、国内の電力会社の業績低迷の影響で需要が減少したことや販売価格が低下していること等により売上高は前年同期比0.8%増の424億6千6百万円、営業利益は前年同期比56.8%減の6億6千2百万円となりました。

## (FPD関連装置事業)

当事業は、エネルギー・照明関連装置、FPD関連装置等の売上高は増加しましたが、センサーデバイス・高機能デバイス関連装置の売上高は減少しました。この結果、売上高は前年同期比4.3%減の11億3千万円、営業損失は前年同期比1千5百万円増加し3億3千7百万円となりました。

## (不動産事業)

当事業の売上高は前年同期比2.9%増の3億5千5百万円、営業利益は前年同期比7.3%増の1億4千3百万円となりました。

なお、セグメント別売上高は、セグメント間の内部売上高又は振替高1億3百万円を含めて表示しております。

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期末の総資産、負債、純資産および自己資本比率の状況

総資産	84,407百万円	(前期末比	1,750百万円増)
負債	43,240百万円	(同	415百万円増)
純資産	41,166百万円	(同	1,335百万円増)
自己資本比率	35.4%	(同	1.2ポイント増)

当第3四半期末における総資産は、前期末と比較して現金及び預金が15億1千9百万円、受取手形及び売掛金が9億6千8百万円、有形固定資産が6億4千1百万円それぞれ減少しましたが、たな卸資産が42億7千6百万円、投資有価証券が8億4千4百万円それぞれ増加したこと等により、17億5千万円増加し、844億7百万円となりました。

負債は、前期末と比較して長・短借入金が32億6千8百万円、賞与引当金が6億2千5百万円、流動負債の「その他」に含まれる設備支払手形が6億9千6百万円それぞれ減少しましたが、社債が50億円増加したこと等により、4億1千5百万円増加し、432億4千万円となりました。

純資産は、前期末と比較して利益剰余金の減少4億6百万円、その他有価証券評価差額金の増加6億9千9百万円、為替換算調整勘定の増加12億8千2百万円等により、13億3千5百万円増加し、411億6千6百万円となりました。

なお自己資本比率は、前期末と比較して1.2ポイント増加し、35.4%となりました。

### (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当期業績予想につきましては、平成25年10月31日発表の業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1)当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	11,133	9,613
預け金	1,979	1,693
受取手形及び売掛金	15,697	14,728
商品及び製品	3,611	5,480
仕掛品	2,555	3,434
原材料及び貯蔵品	4,202	5,731
その他	2,858	2,787
貸倒引当金	△139	△145
流動資産合計	41,898	43,324
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	9,559	9,177
土地	12,552	12,173
その他(純額)	6,927	7,047
有形固定資産合計	29,040	28,399
無形固定資産		
のれん	3,395	3,420
その他	834	819
無形固定資産合計	4,230	4,239
投資その他の資産		
投資有価証券	4,083	4,927
その他	3,413	3,523
貸倒引当金	△9	△7
投資その他の資産合計	7,487	8,443
固定資産合計	40,758	41,082
資産合計	82,656	84,407

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,246	7,201
短期借入金	5,923	4,902
未払法人税等	502	271
賞与引当金	1,519	893
役員賞与引当金	123	75
製品保証引当金	16	16
その他	4,800	4,212
流動負債合計	20,132	17,574
固定負債		
社債	8,000	13,000
長期借入金	7,968	5,721
退職給付引当金	1,392	1,485
役員退職慰労引当金	187	201
負ののれん	624	507
繰延税金負債	2,682	2,994
その他	1,837	1,756
固定負債合計	22,692	25,666
負債合計	42,825	43,240
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	4,686	4,686
資本剰余金	4,775	4,775
利益剰余金	18,630	18,223
自己株式	△1,849	△1,837
株主資本合計	26,243	25,848
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	398	1,097
為替換算調整勘定	1,656	2,938
その他の包括利益累計額合計	2,054	4,036
新株予約権	249	298
少数株主持分	11,283	10,983
純資産合計	39,830	41,166
負債純資産合計	82,656	84,407

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	43,415	43,848
売上原価	31,464	32,415
売上総利益	11,951	11,433
販売費及び一般管理費	10,628	10,959
営業利益	1,322	473
営業外収益		
受取利息	22	21
受取配当金	496	218
負ののれん償却額	117	117
その他	147	157
営業外収益合計	783	514
営業外費用		
支払利息	140	156
為替差損	74	45
その他	102	113
営業外費用合計	317	315
経常利益	1,788	672
特別損失		
減損損失	—	236
投資有価証券評価損	49	—
特別損失合計	49	236
税金等調整前四半期純利益	1,738	436
法人税、住民税及び事業税	467	230
法人税等調整額	540	336
法人税等合計	1,008	566
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	730	△130
少数株主利益又は少数株主損失(△)	53	△151
四半期純利益	677	21

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	730	△130
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	59	722
為替換算調整勘定	633	1,283
持分法適用会社に対する持分相当額	—	△0
その他の包括利益合計	693	2,005
四半期包括利益	1,423	1,875
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,370	2,002
少数株主に係る四半期包括利益	52	△127

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## I 前第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注)	四半期連結 損益計算書 計上額
	計測制御 機器事業	FPD関連 装置事業	不動産 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	42,100	1,055	260	43,415	—	43,415
セグメント間の内部売上高又は振替高	24	125	85	235	△ 235	—
計	42,124	1,181	346	43,651	△ 235	43,415
セグメント利益又は損失(△) (営業利益又は営業損失(△))	1,535	△ 322	133	1,347	△ 24	1,322

(注) セグメント利益又は損失(△)の調整額は、固定資産の調整額であります。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注)	四半期連結 損益計算書 計上額
	計測制御 機器事業	FPD関連 装置事業	不動産 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	42,447	1,130	270	43,848	—	43,848
セグメント間の内部売上高又は振替高	18	—	85	103	△ 103	—
計	42,466	1,130	355	43,952	△ 103	43,848
セグメント利益又は損失(△) (営業利益又は営業損失(△))	662	△ 337	143	468	4	473

(注) セグメント利益又は損失(△)の調整額は、固定資産の調整額であります。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「FPD関連装置事業」セグメントにおいて、固定資産の減損損失236百万円を認識し、特別損失に計上しております。